
COPIA 
 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  142   DEL  29/11/2012 

  
  
   Oggetto :  CONTROVERSIA COMUNE DI CASORATE SEMPIONE/PORRINI FRANCO 
                     SPA/ING.LEASE – CONFERIMENTO DI INCARICO LEGALE PER OPPOSI- 
                     ZIONE AL  DECRETO  INGIUNTIVO  N. 873/2012  E  ATTO  DI  PRECETTO  
                     DEL GIUDICE DI PACE DI GALLARATE. 
 
  
L'anno 2012,  addì  ventinove del mese di novembre alle ore  00.40, nella  Sede dell’Ente, 
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 6  
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. GIUSEPPE LIPIANI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 29.11.2012 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 29.11.2012 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 29/11/2012 ad oggetto : CONTROVERSIA COMUNE DI 
CASORATE SEMPIONE/PORRINI FRANCO SPA/ING LEASE - CONFERIMENTO DI 
INCARICO LEGALE PER OPPOSIZIONE AL DECRETO INGIUNTIVO N. 873/2012 E ATTO DI 
PRECETTO DEL GIUDICE DI PACE DI GALLARATE. 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che in data 20/11/2012, prot. 16778, perveniva il decreto ingiuntivo e atto di precetto n. 
873/2012, emanato dal Giudice di Pace di Gallarate, con cui veniva chiesto il pagamento di ¼ delle spese 
processuali relative al procedimento conclusosi con la sentenza n. 44 /2011 del Tribunale di Gallarate, con 
ulteriore addebito di interessi e spese per il mancato pagamento di quanto dovuto; 
 
RILEVATO: 
-che è stata cura dell’Amministrazione Comunale, in ripetute occasioni, il rendersi disponibile al pagamento 
di quanto dovuto nei confronti della ditta FRANCO PORRINI SPA, mentre quest’ultima invece non si è mai 
premurata di rispondere ai contatti, così come stigmatizzato nella nota dell’Avvocato Rossana Colombo, 
pervenuta in copia il 22/11/2012, prot. 16879; 
- che l’applicazione degli interessi in mora, nonchè l’indicazione del termine assegnato per l’adempimento, 
presentano evidenti perplessità  sotto il profilo della legittimità giuridica; 
- che la richiesta di rinuncia al decreto ingiuntivo, formulata con nota del 22/11/2012, prot. 16879, non è 
stata presa in considerazione dalla controparte; 
 
RITENUTO pertanto di avere fondati motivi per proporre opposizione nei confronti del decreto ingiuntivo e 
dell’atto di precetto, nonché per chiedere la condanna al pagamento delle spese di lite conseguenti alla 
controparte; 
 
CONSTATATO che, con nota pervenuta il 27/11/2012, lo Studio Legale associato Ravizzoli & Colombo, 
con sede in Gallarate, via Ronchetti n. 8, ha trasmesso una disciplinare d’incarico per assistere questo Ente 
nell’opposizione al decreto ingiuntivo e all’atto di precetto, il cui onere per compensi, spese e contributi, 
dovrebbe ammontare: 
-  € 1.497,24 per l’opposizione al decreto ingiuntivo; 
-  € 2.126,44 per l’opposizione all’atto di precetto; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 23/04/2012, con cui veniva approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’anno finanziario 2012, ivi compresi i relativi allegati; 

- la propria deliberazione n. 93 del 06/08/2012, con cui veniva approvato il Regolamento 
sull’ordinamento di uffici e servizi;  

 
ACQUISITO il parere favorevole,  reso ai sensi  dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000   in ordine 
alla regolarità  dai responsabili  dei competenti settori; 
 
RAVVISATA come propria la competenza ad assumere questo provvedimento, ai sensi dell’articolo 48 del 
decreto legislativo n. 267/2000;  
Con voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA  

1. DI APPROVARE, per i motivi riportati in premessa,  il disciplinare di incarico dello Studio Legale 
associato Ravizzoli & Colombo, con sede in Gallarate, via Ronchetti n. 8, al fine di avviare il 
procedimento di opposizione nei confronti del decreto ingiuntivo n. 873/2012 e dell’atto di precetto del 
Giudice di Pace di Gallarate; 

2. DI DARE ATTO  che l’importo complessivo dovuto a titolo di spese, compensi e contributi per 
l’incarico assegnato, pari a € 3.623,68, è imputabile all’intervento 1010203, cod. 388, del corrente 
Bilancio di previsione, esecutivo; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo n. 267/00. 

 
PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

REGOLARITA’ TECNICA                                                      REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del settore Servizi Tecnici                                   Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari 
f.to Elena Gadda                                                                            f.to   Ferrari Roberta 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 29.11.2012 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Giuseppe Lipiani 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  06/12/2012  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   21/12/2012. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  06/12/2012 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Giuseppe Lipiani  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   06/12/2012 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Giuseppe Lipiani 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   06/12/2012 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Giuseppe Lipiani   
 
 


	COPIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N.  142   DEL  29/11/2012
	LA GIUNTA COMUNALE

	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE

	REFERTO DI PUBBLICAZIONE

